Вінницький національний медичний університет ім. М.І. Пирогова

Міністерство охорони здоров’я України

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ГАВРИЛЮК АНДРІЙ ВАЛЕРІЙОВИЧ

УДК: 616.672:616-007.43:053

ДИСЕРТАЦІЯ

Клініко-патогенетичні критерії хірургічної корекції патології пахвинного

каналу та органів мошонки у дітей

Галузь знань – 22 «Охорона здоров’я»

222 – Медицина

Подається на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_______________________ Гаврилюк А.В.

Науковий керівник: Конопліцький Віктор Сергійович

доктор медичних наук, професор

Вінниця – 2024

2

АНОТАЦІЯ

Гаврилюк А.В. Клініко-патогенетичні критерії хірургічної корекції

патології пахвинного каналу та органів мошонки у дітей – кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина» – Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова, Вінниця, 2024.

Робота присвячена проблемі лікування дітей з патологією вагінального

відростка очеревини. Зазначена група захворювань посідає вагому частину

хірургічної практики, зокрема дослідники зазначають, що частота пахвинних

гриж у дітей сягає 70-85 % серед всіх гриж передньої черевної стінки серед

дитячого населення та до 40-50 % від усіх оперативних втручань. Актуальність

проблематики цих станів полягає в тому, що кількість безплідних подружніх

пар складає близько 20 %, при цьому половина з них не може мати дітей

внаслідок чоловічого безпліддя, причинно-наслідкові чинники якого криються

в ранньому дитинстві.

Метою роботи було покращити результати хірургічного лікування

пацієнтів з патологією необлітерованого вагінального відростка очеревини і

органів мошонки шляхом впровадження сучасних методів діагностики та

розробки хірургічної корекції на основі мініінвазивної лікувальної тактики.

Для реалізації поставленої мети було розроблено спосіб, що покращує

ефективність лікування патології вагінального відростка очеревини (Патент

України на винахід № 123254 МПК А61В 17/00 «Спосіб хірургічного лікування

сполучної водянки яєчка у дітей без апоневротичної пластики»), а також

розроблено новий спосіб визначення післяопераційного набряку мошонки

(Авторське право на твір № 104618 Україна «Методика визначення набряку

мошонки при оперативній корекції патології пахового каналу у дітей»).

В клінічній роботі з пацієнтами визначали індекс набряку мошонки в

післяопераційному періоді (на першу та сьому добу) (за методикою описаною в

авторському праві на твір, зазначеному вище). Розроблена методика дає
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можливість оцінити ступінь вираженості набряку мошонки: чим більше

показник відхиляється від 1,0, тим більший набряк мошонки. Застосування

даного клініко-діагностичного методу дало можливість оцінити

запропонований в патенті спосіб лікування як той, при якому вже на першу

післяопераційну добу відсутній набряк мошонки. Всі інші методи лікування

«наздоганяють» лише на сьому післяопераційну добу.

При хірургічному втручанні спостерігається незначне підвищення

локальної температури поверхні шкіри мошонки, як прояв місцевої реакції

організму, з послідуючим зниженням показників нижче за доопераційний

рівень. Аналогічними чином реагує на хірургічну маніпуляцію контрлатеральна

(здорова) сторона.

За допомогою додаткових методів дослідження було проведено

вимірювання індексу резистентності судин та визначення компресійної якісної

еластографії. Виявлено мінімальну динаміку змін величини індексу

резистентності судин сім’яного канатика на боці патології у порівнянні із

доопераційним рівнем. Сонографічна компресійна еластографія з’ясувала, що

лише в 15,38 % випадків, через 1 місяць після операції, залишались ознаки

середньої еластичності тканин яєчка.

При оцінці фенотипових ознак недиференційованої дисплазії сполучної

тканини визначено, що наявність самої патології вагінального відростка

очеревини є домінуючою фенотиповою ознакою недиференційованої дисплазії

сполучної тканини, при відсутності значимого впливу інших ознак, за умов

тотожного етіопатогенезу пахвинних гриж та гідроцеле.

Морфологічне дослідження структурних елементів необлітерованого

вагінального відростка очеревини дало змогу виявити розвиток процесів

атрофії м’язових волокон з вакантним заміщенням їх переважно жировою

тканиною. Дані зміни були зафіксовані як у хлопчиків, так і у дівчат з певною

різницею у вираженості цього процесу.

Аналізуючи частоту поширеності патології вагінального відростка

очеревини, було виявлено два періоди зростання кількості патології. Перше
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стрімке зростання даної патології у віці до 3-4 років пояснюється вродженою

етіологією захворювання. А відповідно це є найкращий період для «дебюту»

захворювання, оскільки в цей період життя діти вертикалізуються, змінюється

точка дії сили тяжіння на внутрішні органи, внаслідок чого зростає

внутрішньочеревний тиск. Друге зростання кількості діагностики патології

вагінального відростка очеревини припадає на період вже «спеціалізованих»

навантажень, що має клінічно такий самий прояв, але в старшому віці.

Позитивні результати та відсутність периопераційних ускладнень

дозволили впровадити в клінічну практику спосіб хірургічної корекції патології

необлітерованого вагінального відростка очеревини, шляхом використання

єдиного відкритого операційного доступу без апоневротичної пластики

передньої стінки пахвинного каналу, якому притаманні принципи

мініінвазивності та мінітравматичності, так як перев’язка вагінального

відростка очеревини відбувається в проекції найменш травматичної ділянки

сім’яного канатика, а саме в його проксимальному відділі, дозволили

проведення оперативного лікування як гриж, незалежно від статі пацієнтів, так і

сполучної водянки яєчка у хлопчиків.

Наукова новизна. Дисертаційна робота представляє собою морфологічне

та клінічне дослідження на основі патентоспроможних наукових розробок.

Були вивчені фактори клінічного перебігу патології необлітерованого

вагінального відростка очеревини у дітей Вінницької області України, які

показали, шляхом математичного моделювання залежності частоти

захворювань відповідно віку, певні закономірності у пацієнтів загальної групи,

різке збільшення частоти патології у віці пацієнтів від 0,5 до 3,31 р. та повільне

зростання для віку від 11,46 до 15,45 р., а також різке зменшення частоти

патології від 3,31 до 11,46 р. та повільне зниження у віці від 15,45 до 17,5 р.

Проведена оцінка результатів морфологічного дослідження відносно

гендерної динаміки особливостей заміщення елементів м’язової тканини в

стінці незрощеного вагінального відростка очеревини на жирову та/або

фіброзну, засвідчує певні причинно-наслідкові зв’язки, що перешкоджають
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можливості «спонтанної» облітерації вагінального відростка, і які більш виразні

у дівчат.

Математичне моделювання визначення площі внутрішнього пахвинного

кільця шляхом її фотофіксації при лапароскопії виявило низький ступінь

залежності її величини від віку дитини, коефіцієнт детермінації R²=0,1718, що

засвідчує відсутність залежності розмірів дефекту від існування клінічних

проявів патології необлітерованого вагінального відростка очеревини.

Визначено переважання пацієнтів з патологією вагінального відростка

очеревини овоїдної форми живота порівняно з іншими її варіантами, відповідно

94,06 % та 5,94 % (p<0,05).

Визначені деякі прогностичні критерії виникнення та існування патології

у дітей, а саме: переважання в 94,06 % спостережень овоїдної форми живота,

відсутність значимого впливу інших фенотипових ознак недиференційованої

дисплазії сполучної тканини крім наявності самої патології вагінального

відростка очеревини, відсутність зв’язку між захворюванням та надмірною

вагою.

Обґрунтована можливість та доцільність використання в хірургічній

корекції патології необлітерованого вагінального відростка очеревини єдиного

відкритого оперативного доступу без апоневротичної пластики передньої

стінки пахвинного каналу при лікуванні сполучної водянки яєчка та пахвинних

гриж.

Практичне значення отриманих результатів. Застосування

комплексного підходу до визначення основних чинників розвитку та перебігу

патологічного процесу дозволить індивідуалізувати діагностику та обрати

оптимальний спосіб лікування пацієнтів з патологією необлітерованого

вагінального відростка очеревини в залежності від віку та статі.

Результати математичного моделювання частоти патології в залежності

від віку та статі, можуть бути використаними в якості додаткового

прогностичного показника при диференційній діагностиці з іншими

захворюваннями пахвинної ділянки.
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Врахування морфологічних досліджень стінки необлітерованого

вагінального відростка очеревини дозволить більш індивідуально визначати

віковий ценз виконання хірургічної корекції патологій, і в тому числі за

допомогою мініінвазивних технологій.

Запропонований спосіб хірургічної корекції патології вагінального

відростка очеревини без апоневротичної пластики передньої стінки пахвинного

каналу на основі індивідуального підходу в кожному конкретному клінічному

випадку може бути широко застосованим в практиці дитячої хірургії для

покращення результатів та попередження рецидивів лікування, зниження

кількості післяопераційних ускладнень.

Результати даного дослідження впроваджено у навчальний процес та

практичну діяльність кафедри оперативної хірургії та клінічної анатомії

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова, у

навчальний процес та практичну діяльність кафедри загальної хірургії

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова, у

навчальний процес та практичну діяльність кафедри хірургічних хвороб

Європейського медичного університету, у навчальний процес та практичну

діяльність кафедри дитячої хірургії з курсом клінічної анатомії та оперативної

хірургії Івано-Франківського національного медичного університету, у роботу

хірургічного відділення № 2 КНП «Вінницька обласна дитяча клінічна лікарня

Вінницької обласної ради», у практичну роботу КНП «Вінницьке обласне

патологоанатомічне бюро Вінницької обласної Ради», у практичну роботу

клінічного хірургічного відділення центру хірургії лікарні Святого Миколая

Першого територіального медичного об’єднання Львова, у практичну роботу

педіатричного відділення МЦ ТОВ «Інномед–Педіатрія».

Ключові слова: діти, пахвинна грижа, водянка оболонок яєчка, хірургічне

лікування, лапароскопія, мініінвазивні технології, вагінальний відросток

очеревини, післяопераційний період, гістологічні препарати, морфометричні

зміни, рецидив, яєчко, рани, ускладнення, дисплазія.
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SUMMARY

Havryliuk A.V. Clinical pathogenetic criteria for surgical correction of

pathology of the inguinal canal and scrotal organs in children – a qualified scientific

work on manuscript rights.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge

22 "Health Care", speciality 222 – "Medicine" – National Pirogov Memorial Medical

University, Vinnytsia , 2024.

The study is centered on treating children who have an abnormal vaginal

process of the peritoneum. This group of diseases is a significant aspect of surgical

practice. Researchers have noted that the incidence of abdominal hernias in children

constitutes 70-85 % of all hernias of the anterior abdominal wall in children

population and up to 40-50 % of all surgical interventions. The importance of these

conditions is due to the fact that approximately 20 % of couples are infertile, and half

of them experience male infertility as the cause, which can be traced back to early

childhood.

The purpose of this research was to enhance the efficacy of surgical procedures

for patients with non-obliterated pathologies affecting the vaginal processes of

peritoneum and scrotal organs through the development of contemporary and rational

diagnostic and surgical methods that are founded on minimally invasive treatment

strategies.

In order to achieve this goal, a method was developed that improves the

effectiveness of treatment of vaginal peritoneal pathology (Patent of Ukraine for

Invention № 123254 IPC A61B 17/00 "Method of Surgical Treatment of Connective

Hydrocele in Children without Aponeurotic Plastics"), and a new method for

determining postoperative scrotal oedema was developed (Copyright for

Work № 104618 Ukraine "Methodology for Determining Scrotal Edema in Surgical

Correction of Inguinal Canal Pathology in Children").

In the course of clinical work with patients, the scrotal oedema index was

determined in the postoperative period (on the first and seventh days) (according to

the method described in the aforementioned copyright work). The developed

8

methodology makes it possible to assess the severity of the scrotal oedema: the more

the index differs from 1.0, the more severe is the scrotal oedema. The use of this

clinical diagnostic method enabled the treatment method proposed in the patent to be

assessed as one that is free of scrotal oedema on the first postoperative day. All the

other methods of treatment do not "catch up" until the seventh day after surgery.

In the event of surgery, a slight increase in the local temperature of the surface

of the scrotal skin is observed as a manifestation of the local reaction of the body,

followed by a decrease to below pre-operative level. The contralateral (healthy) side

of the body reacts in a similar way to the surgical manipulation.

Additional research methods were used to measure the vascular resistance

index and perform compression qualitative elastography. The study revealed minimal

changes in the value of the vascular resistance index of the spermatic cord on the side

of pathology compared to the preoperative level. Sonographic compression

elastography showed signs of medium elasticity of the testicular tissues in only

15.38 % of cases, one month after surgery.

Evaluating the phenotypic features of undifferentiated connective tissue

dysplasia, it was determined that the presence of pathology of the vaginal peritoneum

process itself is the dominant phenotypic feature of undifferentiated connective tissue

dysplasia, in the absence of significant effect of other signs, in the conditions of

identical etiopathogenesis of inguinal hernia and hydrocele.

The morphological examination of the structural elements of the non –

obliterated vaginal peritoneum process revealed the development of muscular

atrophy, with their empty spaces replaced by mainly adipose tissue. These changes

were observed in both boys and girls, although the severity of the process differed.

Two periods of increased pathology were found after analyzing the incidence

of abnormalities in the vaginal process of peritoneum. Congenital etiology of the

disease is the cause of the rapid increase in age group until 3-4 years. This is the most

optimal time for the onset of the 'debut' disease as children verticalize during this

period, which alters the impact of gravity on the internal organs and leads to an

increase in intraabdominal pressure. The number of diagnoses of pathology of the
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non-obliterated vaginal peritoneum process increases again during the period when

specialized loads are already in place, with the same clinical manifestation but at an

older age.

The surgical correction of the pathology of non-obliterated vaginal peritoneum

process can be achieved using a single open surgical access without aponeurotic

plastic surgery of the anterior wall of the inguinal canal. This method is characterised

by the principles of mini-invasiveness and mini-trauma, as the ligation of the vaginal

process occurs in the projection of the least traumatic part of the spermatic cord,

namely in its proximal section. Positive results and the absence of perioperative


[…]


мала перший ступінь важкості НДСТ. Помірний ступінь важкості НДСТ

спостерігався у 22 (9,61 %) дітей. Виражений ступінь важкості НДСТ було

зафіксовано у двох випадках (0,87 %). Найчастіше серед усіх фенотипових

ознак НДСТ зустрічалась ознака – пахвинна грижа (150 випадків), що дає змогу

розцінювати наявність патології облітерації ВВО в якості основного прояву

НДСТ.

При оцінці ІМТ виявили, що нормальна вага була зафіксована в

переважній кількості пацієнтів з патологією ВВО (хлопчики 64,04 % та

дівчата 83,33 % (р < 0,05)). Ожиріння І ст. та надмірна вага в жодному випадку

не були зафіксовані серед дівчат, а ожиріння ІІ ст. та ожиріння ІІІ ст. були

відсутні серед всіх дітей незалежно від статі. Частота пацієнтів з недостатньою

вагою була наступною: 24,56 % хлопчиків та 16,67 % дівчат. У

7,89 % хлопчиків було виявлено надмірну вагу, а в 3,51 % хлопчиків –

ожиріння І ст.. Серед загальної групи дітей з патологією ВВО ці показники

склали 6,0 % та 2,67 % відповідно. Ці дані дають підставу зробити висновок про

те, що серед дитячої популяції, надмірну вагу не варто розглядати у якості

предиктора виникнення патології необлітерованого ВВО.

198

Таким чином, вроджена патологія, якою є патологія порушення

облітерації ВВО, діагностується у значної частини дитячого населення із

домінуванням її серед осіб чоловічої статі, що має певне морфологічне

підгрунття. Патологія реалізується через внутрішнє пахвинне кільце, діаметр

якого не залежить від клінічних проявів пахвинних гриж.

Хірургічна травма під час оперативного лікування патології ВВО

призводить до місцевих реакцій організму, що проявляється тимчасовим

підвищенням локальної температури поверхні шкіри мошонки з наступним її

зниженням нижче доопераційного рівня. Кількісна оцінка післяопераційного

набряку мошонки дає підгрунтя оцінити різні методики хірургічного лікування

та зробити висновки, що кращі методи відповідають тим, що травмують

мінімальну кількість тканин під час доступу до місця оперативної маніпуляції.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено теоретичне узагальнення та нове

вирішення наукового завдання, яке полягає у покращенні результатів

хірургічного лікування пацієнтів з патологією необлітерованого вагінального

відростка очеревини і органів мошонки шляхом впровадження сучасних

методів діагностики та розробки хірургічної корекції на основі мініінвазивної

лікувальної тактики.

1. Математичне моделювання частоти патології необлітерованого

ВВО у дітей незалежно від статі визначило її різке збільшення у пацієнтів

загальної групи у віці від 0,5 до 3,31 років (у дівчат – 0,5-3,79 і у хлопчиків –

0,5-3,17 років) та повільне зростання між 11,46 до 15,45 роками (у дівчат –

12,27 і у хлопчиків – 11,24-15,45 років), а також різке зменшення частоти

патології у віковому проміжку 3,31-11,46 років (у дівчат – 3,79-12,27 і у

хлопчиків 3,17-11,24 років) та повільне зменшення між 15,45 та 17,5 роками (у

дівчат – 15,61-17,5 і у хлопчиків 15,45-17,5 років), що засвідчує вроджену

етіологію патологічного процесу і може розцінюватись в якості певного

прогностичного критерію.

2. Морфологічні зміни структур стінки необлітерованого ВВО у

віковому перерізі 1-7 років засвідчили певні причинно-наслідкові зв’язки, які

перешкоджають його облітерації: зменшення показників м’язової тканини у

хлопчиків: відносної площі м’язової тканини в 1,24 рази – відповідно

57,40 ± 0,8 % та 47,69 ± 0,9 % (р < 0,05), проти 1,22 рази у дівчат (відповідно

54,10 ± 0,7 % та 44,17 ± 0,4 % (р < 0,05); товщини м’язових волокон в 1,28 рази

(відповідно 57,20 ± 0,9 мкм та 44,80 ± 0,6 мкм (р < 0,05) проти 1,25 рази у дівчат

(відповідно 53,20 ± 0,4 мкм та 42,50 ± 0,4 мкм (р < 0,05); площі поперечного

перерізу м’язових волокон в 1,16 рази (відповідно 20175,0 ± 95,9 мкм2 та

17321,0 ± 91,2 мкм2 (р < 0,05) проти 1,14 рази у дівчат (відповідно

18945,0 ± 92,8 мкм2 та 16561,0 ± 87,8 мкм2 (р < 0,05); переважання серед дівчат
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ступеню заміщення м’язової тканини на жирову та фіброзну: відносної площі

жирової тканини в 1,36 рази (відповідно 22,89 ± 0,5 % та 31,20 ± 0,2 %

(р < 0,05), проти 1,22 рази у хлопчиків (26,80 ± 0,7 % та 32,70 ± 0,4 % (р < 0,05);

відносної площі фіброзної тканини в 1,45 рази (відповідно 18,40 ± 0,2 % та

26,70 ± 0,5 % (р < 0,05), проти 1,44 разів у хлопчиків (відповідно 20,15 ± 0,3 %

та 29,10 ± 0,6 % (р < 0,05).

3. Позитивні показники фізіологічних змін, які засвідчили

мінімальний патологічний вплив операційної травми, спостерігали при корекції

патології згідно до обраних у дослідженні методів, і в тому числі

мініінвазивних, а саме: мінімальна динаміка змін величини індексу

резистентності судин сім’яного канатику на боці патології у порівнянні із

доопераційним рівнем, відповідно 0,62 ± 0,09 проти 0,61 ± 0,14 (р > 0,05);

95,0 % ДІ [0,378-0,737]; (чутливість 59,1 %, специфічність 70,0 %),

сонографічна компресійна еластографія з’ясувала, що лише в 15,38 % випадків

через 1 місяць після операції залишались ознаки середньої еластичності тканин

яєчка, що засвідчує відсутність післяопераційного набряку, відповідно: 84,62 %

проти 15,38 % (р < 0,05).

4. Позитивні результати та відсутність периопераційних ускладнень

дозволили впровадити в клінічну практику спосіб хірургічної корекції патології

необлітерованого ВВО, шляхом використання єдиного відкритого операційного

доступу без апоневротичної пластики передньої стінки пахвинного каналу,

якому притаманні принципи мініінвазивності та мінітравматичності, так як

перев’язка вагінального відростка відбувається в проекції найменш

травматичної ділянки сім’яного канатика, а саме в його проксимальному

відділі, дозволив проводити оперативне лікування як гриж, незалежно від статі

пацієнтів, так і сполучної водянки яєчка у хлопчиків. Доступність

стандартизації використання єдиного хірургічного доступу базується на тому,

що в переважній більшості (94,06 %) діти мали овоїдну форму живота,

нормальний індекс маси тіла, відповідно 64,04 % хлопчиків та 83,33 % дівчат

(p < 0,05), наявність у 66,37 % самої патології, як домінуючої фенотипової
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ознаки недиференційованої дисплазії сполучної тканини, при відсутності

значимого впливу інших ознак, за умов тотожного етіопатогенезу пахвинних

гриж та гідроцеле.

5. Порівняння результатів корекції патології ВВО різними способами

шляхом їх математичного обґрунтування визначило мінімальні показники

температури поверхні шкіри мошонки на 7-у добу після операції за методом

Дюамель ІІ, а максимальну за способом авторського патенту, відповідно

33,3 ± 1,87оС проти 34,4 ± 0,95оС (р > 0,05); 95,0 % ДІ [0,382-0,713];

(чутливість 78,57 %, специфічність 40 %). Мінімальний показник індексу

набряку мошонки на 7-у добу був у хлопчиків, які були оперовані згідно

авторського патенту, а максимальну його величину спостерігали при методиці

за PIRS, відповідно: 0,898 ± 0,159 проти 1,132 ± 0,22 (р < 0,05); 95,0 % ДІ

[0,626-0,869]; (чутливість 77,78 %, специфічність 75,0 %), при середньому темпі

зменшення набряку -0,111 (з ІНМ1 = 1,009 ± 0,165 до ІНМ7 = 0,898 ± 0,159), що

засвідчує його фактичну відсутність вже на першу післяопераційну добу.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

При проведенні диференційної діагностики можливих захворювань ВВО

з іншою патологією пахвинної ділянки та мошонки в дитячому віці потрібно

враховувати стать пацієнтів, їх вік та деякі індивідуальні морфометричні

показники, такі як форма живота, індекс маси тіла та можливі фенотипові

ознаки диференційованної або недиференційованої дисплазії сполучної

тканини.

На етапі проведення діагностичного огляду черевної порожнини та тазу

при мініінвазивному лікуванні патології шляхом лапароскопічної процедури,

показ до виконання симультанної операції не повинен залежати від розмірів

та/або площі відкритого глибокого пахвинного кільця, а базуватись на самому

факті існування даної ситуації.

Хірургічну корекцію патології необлітерованого ВВО в дитячому віці за

методом PIRS доцільно та необхідно застосовувати як при пахвинних грижах,

так і при сполучних водянках яєчка, зважаючи на споріднений етіопатогенез

патологічних процесів.

При плануванні відкритого хірургічного доступу у пацієнтів з патологією

необлітерованого ВВО потрібно враховувати вікові та статеві ознаки, зважаючи

на індивідуальні можливості застосування єдиного доступу з урахуванням

вродженого характеру патологічного процесу.

Використання визначення індексу набряку мошонки при лікуванні

патології необлітерованого вагінального відростка очеревини як методу

кількісної оцінки післяопераційного набряку мошонки.
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