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1. Актуальність обраної теми.

Оскільки на сьогоднішній день в Україні демографічна ситуація є

критичною, необхідним є проведення заходів щодо збереження

репродуктивного здоров’я. У багатьох країнах світу кількість подружніх пар,

що не можуть мати дітей, становить 20 %, в половини яких причиною є

чоловіче безпліддя, причина якого в переважній кількості випадків пов’язана

з патологією вагінального відростку очеревини ще у дитинстві. Це зумовлено

порушенням його облітерації, основними проявами якої є пахвинні грижі та

водянка оболонок яєчка.

Частота пахвинних гриж у дітей становить близько 1-5 %. Але серед

усіх вентральних гриж дитячого населення цей показник складає 70-85 %.

Серед пахвинних гриж у дітей переважають косі – в 98 %, прямі

зустрічаються приблизно в 2%. У недоношених дітей частота пахвинних

гриж сягає 17-30 %. Переважає однобічна патологія, так, в 70 % випадків косі

пахвинні грижі виявляють частіше з правого боку. Двобічні пахвинні грижі

зустрічаються приблизно у 10 % випадках, ризик яких зростає у

недоношених новонароджених.

Існуючі сучасні методи діагностики патології необлітерованого

вагінального відростка очеревини розширили розуміння патогенетичних

особливостей її формування, а також сприяли появі сучасних малоінвазивних

методів її лікування.

До теперішнього часу серед різних джерел наукової літератури

залишаються відкритими питання діагностичної та лікувальної тактики

патології необлітерованого вагінального відростку очеревини, показів, сроків

і видів оперативних втручань.

Оперативні методи лікування патології необлітерованого вагінального

відростка очеревини на сьогоднішній день можна розподілити на дві великі

групи: класичні, тобто, відкриті та мініінвазивні, тобто, лапароскопічні. За

даними світової літератури при аналізі переваг і недоліків обох груп методів

лікування наводиться той факт, що малоінвазивні методи не зменшують

ризик рецидивів захворювання, а за повідомленнями окремих джерел навіть

підвищують. До переваг малоінвазивних оперативних методів лікування

відноситься можливість корекції метахромної грижі. До недоліків класичних

методів оперативної корекції даної патології відносять можливість

пошкодження елементів сім’яного канатика, що зумовлює порушення

лімфовідтоку, розвиток атрофії яєчка, підвищений рівень ранової інфекції,

наявного гіршого косметичного ефекту.

Тобто, на сьогоднішній день немає чітко обраних критеріїв щодо

вибору методу, сроків хірургічної корекції патології пахвинного каналу та

органів калитки у дітей, а отже, необхідним є пошук нових діагностичних

критеріїв, розробка та застосування малоінвазивних методів виконання

оперативних втручань для зменшення їх травматичності, скорочення термінів

одужання та реабілітації.

Таким чином, дисертація аспіранта Гаврилюка Андрія Валерійовича

«Клініко-патогенетичні критерії хірургічної корекції патології пахвинного

каналу та органів мошонки у дітей» є актуальною, так як спрямована на

вирішення завдання покращення результатів хірургічного лікування

пацієнтів з патологією необлітерованого вагінального відростка очеревини і

органів калитки.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових

публікацій здобувача.

Дисертація аспіранта представлена у вигляді завершеного наукового

дослідження, яке присвячене покращенню результатів хірургічного лікування

пацієнтів з патологією необлітерованого вагінального відростка очеревини і

органів калитки.

Дисертаційне дослідження та опубліковані наукові праці дисертанта

виконані і оформлені на належному науковому рівні з достатньою кількістю

клінічного матеріалу – 283 пацієнта. Фрагменти дисертаційного дослідження

висвітлені у 14 друкованих працях, з яких 4 – у фахових виданнях України (з

них 3 у виданні, що включено до міжнародної наукометричної бази Scopus),

8 – у матеріалах науково-практичних конференцій, 1 патенті України та 1

авторському праві на твір.

3. Новизна представлених теоретичних та/або

експериментальних результатів проведених здобувачем досліджень,

повнота викладу в опублікованих працях.

Автором шляхом математичного моделювання була визначена

залежність частоти патології вагінального відростка очеревини відповідно

віку, зокрема, різке підвищення частоти захворюваності у дітей віком 0,5-

3,31 років і повільне підвищення в 11,46-15,45 років; різке зниження частоти

захворюваності спостерігали у віці 3,31–11,46 років та повільне зменшення в

15,45–17,5 років.

Дисертантом вперше встановлено динаміку гістоморфологічних змін

стінки необлітерованого вагінального відростка очеревини залежно від статі

при заміщенні м’язевих компонентів його стінки на жирову і фіброзну

тканину, які створюють підґрунтя розвитку даної патології.

Автором не було виявлено залежності математично визначеної площі

внутрішнього пахвинного кільця щодо існуючої патології необлітерованого

вагінального відростка очеревини.

Натомість за даної патології було встановлено переважання саме

овоїдної форми живота, яка є прогностичним критерієм. При оцінці інших

прогностичних критеріїв не виявлено впливу інших проявів дисплазії

сполучної тканини, окрім наявності власне патології вагінального відростку

очеревини, не виявлено залежності від наявної надмірної ваги.

Автором на основі визначених показників фізіологічних змін була

обґрунтована та науково доведена доцільність використання при

оперативному лікуванні пахвинних гриж та сполучної водянки яєчка

розробленого єдиного відкритого оперативного доступу без апоневротичної

пластики передньої стінки пахвинного каналу.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів,

наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у

дисертації та відповідності темі дисертації

Виконані автором дослідження у роботі ґрунтуються на аналізі

достатньої кількості джерел наукової літератури – 160, з яких 106 – це

закордонні видання. Дисертантом було обстежено та проліковано 283

дитини з патологією необлітерованого вагінального відростку очеревини, що

є достатнім для дисертаційного дослідження, застосовано новітні методи

діагностики та підходи до лікування, що після проведеної обробки та

належної оцінки результатів роботи дозволило отримати достовірні

результати дисертаційного дослідження. Отримані результати підлягали

проведенню статистичного аналізу, що виконаний коректно з наступним

використанням отриманих даних у обговоренні. Таким чином, наукові

положення, сформовані автором у роботі, є науково обґрунтованими.

Висновки та практичні рекомендації, сформульовані дисертантом, є

логічним підсумком отриманих результатів дисертаційного дослідження.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання,

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

Автором для виконання поставлених завдань у роботі були

використані сучасні високоінформативні методи дослідження. Так, окрім

методів клінічного спостереження – збору скарг, анамнезу, фізикальних та

лабораторних методів, застосовувались сучасні інструментальні методи

дослідження, такі як безконтактна дистанційна термометрія, визначення

індексу набряку калитки, сонографічне дослідження органів калитки, під час

якого проводили визначення індексу резистентності судин яєчок та у

віддаленому післяопераційному періоді проводили компресійну якісну

еластографію яєчок, а також морфологічний метод, морфометричний та

статистичні.

Тобто, методи досліджень, що були застосовані у дисертаційному

дослідженні, відповідають сучасним вимогам до наукових досліджень.

Статистичний аналіз отриманого цифрового матеріалу проведений

коректно, підтверджено статистичну значимість отриманих результатів.

Дисертант навідмінно здійснив огляд літератури та провів порівняння

отриманих результатів із відомими дослідженнями. Таким чином,

відмічається високий рівень виконання поставленого наукового завдання і

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дослідження, що виконані дисертантом у роботі, мають велике

значення для медичної науки. Результати, отримані при математичному

моделюванні частоти патології, можуть слугувати додатковим

прогностичним показником залежно від віку і статі щодо виникнення саме

даної патології. Отримані гістоморфологічні зміни стінки необлітерованого

вагінального відростка очеревини дозволяють встановити необхідні терміни

корекції його патології. Використання комплексного підходу щодо

визначення основних факторів розвитку патології вагінального відростку

очеревини та її перебігу дозволяє індивідуалізувати діагностику та

застосувати відповідний спосіб корекції патології в залежності від віку та

статі.

Врахування запропонованого індивідуального підходу із розробленим

способом хірургічної корекції патології вагінального відростку очеревини

без апоневротичної пластики передньої стінки пахвинного каналу покращує

результати лікування шляхом зменшення післяопераційних ускладнень і

рецидивів захворювання.

Дисертаційна робота виконувалась відповідно до планової науково-

дослідної роботи кафедри дитячої хірургії Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова на тему: «Розробка та

вдосконалення сучасних технологій діагностики, лікування, профілактики та

реабілітації хірургічних захворювань у дітей», номер державної реєстрації

№ 0118U003918».

7. Рекомендації щодо подальшого використання

результатів дисертації в практиці.

Використання результатів дисертаційного дослідження у практичній

медицині надасть можливість проводити диференційну діагностику патології

вагінального відростку очеревини з іншими захворюваннями пахвинної

ділянки шляхом врахування віку, статі, індивідуальних морфометричних

показників, зокрема, форми живота, індексу маси тіла та ознак дисплазії

сполучної тканини.

При виконанні лапароскопічної корекції даної патології покази до

симультанної операції з приводу корекції метахромної грижі не повинні

залежати від площі внутрішнього пахвинного кільця, а завжди бути при

наявності самого факту існування даної ситуації.

Лапароскопічний метод корекції патології необлітерованого

вагінального відростку очеревини за методом PIRS доцільно та необхідно

застосовувати як при пахвинних грижах, так і при сполучних водянках яєчка,

зважаючи на споріднений етіопатогенез патологічних процесів.

Запропонований спосіб хірургічної корекції шляхом використання єдиного

відкритого операційного доступу без апоневротичної пластики передньої

стінки пахвинного каналу, якому притаманні принципи мініінвазивності та

мінітравматичності, дозволяє виконувати оперативне лікування як гриж,

незалежно від статі пацієнтів, так і сполучної водянки яєчка у хлопчиків та

мінімізувати періопераційні ускладнення.

8.Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Автором не порушені принципи академічної доброчесності при

виконанні дисертаційного дослідження та написанні роботи. Рукопис

дисертації Гаврилюка А.В. на тему: «Клініко-патогенетичні критерії

хірургічної корекції патології пахвинного каналу та органів мошонки у

дітей» обсягом 243 сторінки друкованого тексту було перевірено на плагіат

програмним засобом «антиплагіатна Інтернет – система «Unicheck». Рівень

оригінальності становить 95,88 %. За перевіркою посилань комп’ютерною

програмою визначено, що наявні окремі співпадіння з власними

публікаціями, термінологією, посиланнями на літературу та

загальновживаними фразами.

ВИСНОВОК

Таким чином, слід відмітити, що дисертаційна робота Гаврилюка

Андрія Валерійовича «Клініко-патогенетичні критерії хірургічної корекції

патології пахвинного каналу та органів мошонки у дітей», що представлена

на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 222 «Медицина», є

завершеною науковою працею, в якій наведені нові науково-обґрунтовані

результати, проведених особисто здобувачем досліджень щодо вирішення

науково-практичної задачі хірургії, а саме покращення результатів

хірургічного лікування пацієнтів з патологією необлітерованого вагінального

відростка очеревини і органів калитки шляхом впровадження сучасних

раціональних методів діагностики та розробки методів хірургічної корекції з

використанням мініінвазивної лікувальної тактики.

За змістом, актуальністю, науковою новизною, обґрунтованістю

основних положень, висновків та теоретичним і практичним значенням

дисертація повною мірою відповідає всім вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44 зі змінами, внесеними згідно з Постановою

КМ від 21 березня 2022 р. № 341, від 19 травня 2023 р. № 502 та від 03 травня

2024 р. № 507 та оформлена відповідно до наказу МОН України № 40 від

12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор

Гаврилюк Андрій Валерійович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина».

Рецензент

д. мед. н., професор ЗВО кафедри

ендоскопічної та серцево-судинної хірургії

Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова Євген ШАПРИНСЬКИЙ
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